1º Fica alterada a tabela constante do §4º do artigo 2º da Lei Municipal nº 8.941, de
fevereiro de 2023, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2º (…)

§ 4º (…) 

Nomenclatura Quantidade Carga Horária
Semanal

Requisito Mínimo Remuneração

Enfermeiro 60 30h Curso de Graduação em
Enfermagem  e  registro
regular no Coren-RS.

R$  2.320,72  (Dois  mil,
trezentos  e  vinte  reais  e
setenta  e  dois  centavos),
Auxílio  Refeição,  Vale-
transporte  e
insalubridade/periculosidade,
nos  termos  da  legislação
vigente. 

Técnico em
enfermagem

75 30h Curso  Técnico  em
Enfermagem  e  registro
regular no Coren-RS.

R$  1.396,14  (Um  mil,
trezentos  e  noventa  e  seis
reais  e  quatorze  centavos),
Auxílio  Refeição,  Vale-
transporte  e  adicional  de
insalubridade/periculosidade,
nos  termos  da  legislação
vigente

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Grande, 05 de abril de 2023

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO